Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 мая 2024 года                                                                                           № 290
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]
О мерах по повышению безопасности детей в период летней оздоровительной кампании

В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления детей в летний период 2024 года, осуществления комплекса организационных и профилактических мер по обеспечению комплексной безопасности, своевременного принятия мер, направленных на оказание оперативной помощи в случае  чрезвычайной ситуации, и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:

1. Руководителям  муниципальных образовательных организаций:
1.1. Издать соответствующие приказы о назначении ответственных лиц  за пожарную безопасность, антитеррористическую защищенность, дорожную безопасность и охрану труда.
1.2. Провести совещание со специалистами и ответственными лицами по обеспечению соблюдения и выполнения работниками правил техники безопасности и охраны труда и   усиления ответственности за жизнь и здоровье детей.
1.3. Организовать проведение инструктажей с педагогическими работниками, курирующими вопросы охраны безопасности жизнедеятельности обучающихся и воспитанников образовательных организаций, по порядку расследования и ведения учета несчастных случаев с обязательным оформлением журналах учета инструктажей.
1.4. Обеспечить контроль проведения инструктажей с обучающимися по правилам поведения во время нахождения на объекте летнего отдыха, мерам безопасности на водных объектах, безопасности дорожного движения, мерам антитеррористической безопасности с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей.
1.5.Принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности при организации работы учреждений с дневным пребыванием детей, предупреждению детского травматизма, дорожно-транспортных происшествий, соблюдению теплового режима.
1.6. Провести инструктивное совещание с работниками летних лагерей по вопросу соблюдения антитеррористических мер безопасности во время проведения летней оздоровительной компании.
1.7. Усилить пропускной режим на территории дневных и загородного лагерей.
1.8. Провести дополнительные тренировки по отработке алгоритма действий работников при возникновении чрезвычайной ситуации.
1.9. Усилить контроль за соблюдением требований безопасности жизнедеятельности при проведении производственной практики обучающимися (воспитанниками) на территории образовательных организаций и за их пределами.
1.10. Усилить контроль за соблюдением инструкций по охране труда при проведении занятий по спортивным и подвижным играм, при проведении спортивных соревнований, исполнения должностных инструкций работниками детских оздоровительных лагерей.
1.11. Произвести детальный осмотр спортивных и игровых площадок на территории объекта летнего отдыха детей, с оформлением акта, в котором необходимо отразить используемое оборудование, его состояние.
1.12.При возникновении несчастных случаев, связанных с травматизмом обучающихся	(воспитанников), незамедлительно информировать о случившемся Управление  образования (2-12-65,2-13-69).
1.13. Обеспечить контроль за соблюдением правил безопасности при проведении походов, экскурсий с обучающимися (воспитанниками).
1.14. Принять меры по обеспечению безопасности перевозок детей к местам отдыха и обратно, вопросу соблюдения техники безопасности, особое внимание обратить на обеспечение:
- технической безопасности автотранспортного средства;
- прохождение в установленном порядке технического осмотра (не допускать к эксплуатации транспортные средства при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения);
· безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во время передвижения, исключение выхода детей на проезжую часть во время остановки;
· перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не допуская перегруз автотранспортного средства;
· обязательного периодического медицинского переосвидетельствования водителей, проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров;
- проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам доврачебной медицинской помощи, пострадавших в ДТП.
1.15.  Осуществлять сопровождение детей автобусами только в светлое время суток. Скорость движения не должна превышать установленную правилами дорожного движения и дорожными знаками и быть не более 60 км/ч, при этом окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты. Режим движения колонны планируется из того, что после первых3-х часов непрерывного движения необходима остановка не менее 15 минут, в дальнейшем не реже, чем через каждые 2 часа.
1.16. Обеспечить эффективную организацию деятельности, направленной на профилактику противоправного поведения, самовольных уходов несовершеннолетних из дома, не допускать случаев  ухода детей с территории лагеря.
1.17. Обеспечить охрану общественного порядка на территориях летних лагерей и безопасность детей.
1.18.Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а также в иных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей.
1.19. Организовать круглосуточное дежурство обслуживающего персонала в лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на начальника управления  образования Н.В. Трофимову.

Глава  муниципального района
«Красночикойский район»	                   Е.А. Гостев